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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS  

 

O Aprova Concursos preparou um material sobre os assuntos mais 

cobrados conforme o conteúdo do último edital do concurso do MINISTÉRIO DO 

TRABALHO para o cargo de AUDITOR FISCAL DO TRABALHO.   

  

Confira nossa análise sobre o que a banca CEBRASPE tem cobrado nos 

últimos anos.       

  

 

 

 

1%

2%

2%

2%

4%

6%

7%

14%

62%

Relações de subordinação entre orações e entre termos da
oração.

Sintaxe - Período Simples e Composto

Emprego do sinal indicativo de crase.

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Concordância Nominal e Verbal

Coesão Textual

Emprego dos sinais de pontuação.

Reescritura de frases e parágrafos do texto.

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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6%

11%

19%

22%

42%

Negação de Proposições

Estruturas lógicas (tabela verdade)

Probabilidade

Equivalência de Proposições

Proposições Simples e Compostas

Raciocínio Lógico

6%

8%

23%

30%

34%

Comissão Interamericana de Direitos Humanos

Pacto Internacional de Direitos Civis e Políticos

Declaração Universal dos Direitos Humanos

Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos:
Instrumentos Normativos

Convenção Americana sobre Direitos Humanos - Pacto de San
José da Costa Rica

Direitos Humanos
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2%

4%

4%

4%

6%

6%

6%

7%

8%

9%

9%

9%

10%

14%

Análise SWOT

Liderança e Motivação

Teoria geral da administração - TGA

Departamentalização

Balanced Scorecard (BSC)

Métodos

Estratégia Organizacional

Processo decisório, liderança e gerência

Gestão de processos

Abordagem Estruturalista da Administração

Gestão da Qualidade

Comportamento profissional

Estruturas organizacional

Planejamento Estratégico

Administração Geral e Pública
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6%

6%

7%

7%

7%

7%

8%

8%

12%

12%

21%

Ministério Público

Direitos Políticos

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Poder Legislativo

Defensoria Pública

Organização Político-Administrativa do Estado

Administração pública

Poder Judiciário

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional

4%

5%

6%

6%

6%

10%

12%

18%

32%

Controle administrativo, judicial e legislativo

Contratação direta (inexigível, dispensável e dispensada)

Lei nº 8.112/1990 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Federais

Regime jurídico administrativo

Princípios - Legalidade, Impessoalidade, Moralidade,
Publicidade e Eficiência

Poder de polícia

Atos administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Direito Administrativo
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4%

7%

9%

32%

48%

Documentação de Auditoria (Papéis de Trabalho)

Amostragem estatística em Auditoria

Relatório de Auditoria (Parecer de auditoria)

Procedimentos e Técnicas de Auditoria

Testes de Auditoria

Auditoria

4%

4%

13%

24%

54%

Desemprego.

Instituições e mercado de trabalho.

Economia do trabalho.

O mercado de trabalho.

Os diferenciais de salário.

Economia do Trabalho
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3%

3%

6%

6%

9%

9%

9%

15%

39%

Relação de Trabalho e de Emprego

Princípios do Direito do Trabalho

Descanso Semanal Remunerado e Feriados

Do Grupo, Da Sucessão e Da Responsabilidade dos Empregadores

Salário e Remuneração

Direito Coletivo do Trabalho

Alteração do contrato de trabalho

Férias

Estabilidade e garantias provisórias no emprego

Direito do Trabalho

3%

3%

3%

6%

6%

11%

20%

20%

29%

Legislação Previdenciária: conteúdo; fontes e autonomia. (Lei nº
8.212/1991 - Títulos I a V, Título VI - Introdução e Capítulo I e

Titulo VIII; Lei nº 8.213/1991).

Princípios Constitucionais

Salário-família

Segurados Obrigatórios - Empregado

Contribuições dos segurados

Seguridade Social

Previdência Social do Servidor Público

Benefícios em Espécie

Beneficiários do Regime Geral de Previdência Social - RGPS

Seguridade Social e Legislação Previdenciária
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2%

2%

3%

3%

4%

4%

4%

12%

14%

17%

34%

Correio eletrônico (e-mail)

Internet e Intranet

Navegadores (Browser)

Word

Excel

Google Chrome

Linux

Procedimentos da segurança da informação

Redes de computadores

Noções de sistema operacional (ambientes Linux e Windows)

Segurança da Informação

Informática

6%

6%

6%

6%

12%

18%

18%

29%

Obrigações decorrentes da cessação do contrato de trabalho

Prescrição e decadência

Intervalo intrajornada

Intervalo interjornada

Descanso Semanal Remunerado e Feriados

Adicional de Insalubridade

Salário e Remuneração

Férias

Legislação do Trabalho
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3%

3%

4%

5%

6%

9%

9%

9%

53%

Consolidação das demonstrações contábeis

Lei 6.404/76 e alterações posteriores

Normas CFC - CPC

Patrimônio Líquido

Demonstração do valor adicionado - DVA

Atos e Fatos Contábeis

Contas: Plano, Teoria e Classificação

Demonstração de fluxo de caixa - DFC

Balanço patrimonial - BP

Contabilidade Geral

4%

4%

4%

6%

9%

17%

24%

33%

Normas Técnicas das LER/DORT.

Proteção ao trabalho do menor.

Proteção ao trabalho da mulher.

Segurança e medicina no trabalho.

Segurança e saúde no trabalho nos diplomas legais vigentes no
país: Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

Patologia do trabalho.

Doenças ocupacionais, acidente do trabalho e conduta médico-
pericial.

CIPA.

Segurança e Saúde no Trabalho
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.    

  

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante, basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.       

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/certo-errado
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/certo-errado
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

   

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país.      

  

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!       

 

 

 

  

04. REDES SOCIAIS   

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado!  

 

 

 

 

 

 

 

        BONS ESTUDOS!       

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-aft-edital-para-2023-stories/

